

بعد از «برجام ۱» باید به سراغ «برجام ۲» برویم

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام به تأکید و سفارش مقام معظم رهبری در چندسال گذشته مبنی بر ایجاد کرسی‌های آزاداندیشی اشاره کرد و گفت: متأسفانه آنطور که شایسته است، به این امر مهم پرداخته نشد. واقعاً چقدر کرسی‌های آزاداندیشی آزاد است؟ کافی است جریانی حرف محققی را نپسندد. وی در ادامه خاطر نشان کرد: اگر نتایج تحقیق ملموس و قابل درک باشد، باعث جذب درآمد و استعدادها می‌شود و باید بگذاریم اساتید به همراه دانشجویان در کرسی‌های آزاداندیشی آزادانه به اظهار نظر و عقیده در زمینه‌های مختلف بپردازند. هاشمی رفسنجانی، آزاداندیشی را اساس پیشرفت اسلام دانست و گفت: در زمان امه و امامان معصوم فضا برای علم و دانش باز بوده است و با وجودی که علم آنان لدنی بوده است، به معلم خود هدیه به پاس یاد دادن می‌دادند و در چنین شرایطی بود که بزرگترین تمدن دنیا را در جامعه‌ای که تعداد پاسوادران آن بسیار اندک بود، پایه‌گذاری کردند. به طوری که هنوز خیلی‌ها ریزه‌خوار آن تمدن هستند.

وی در ادامه با بیان اینکه ایران دارای پزشکان باسواد، حاذق و مهربان است، گفت: اگر به تحقیق و پژوهش اهمیت و بها بدهید، هر سال شاهد دستاوردهای عظیم و بهتری در این حوزه خواهیم بود. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه سخنان خود با تریک اجرای برجام در پی موفقیت تیم مذاکره کننده هسته‌ای ایران در مذاکرات با ۵+۱ با حمایت رهبری و مردم و تلاش‌های شبانه‌روزی اعضای تیم، اظهار داشت: کاری که دولت آقای روحانی و تیم هسته‌ای ایران انجام داد، کاری خطیر و بزرگ است که بی‌شباهت به پذیرش قطعنامه ۵۹۸ نیست. البته شرایط کشور در مقایسه با آن روزها از جهاتی بهتر و از جهاتی بدتر است، ما در آن سال‌ها این همه انحراف، قرض و فساد نداشتیم و با کشورهایی که دشمن خونی ما بودند، پس از یک سال روابط عادی و طبیعی داشتیم.

هاشمی رفسنجانی با اشاره به خوشحالی و خرسندی همه دنیا به جز صهیونیست‌ها، جمهوری خواهان آمریکا و جمعی از دلواپسان داخلی از اجرای برجام، گفت: در موفقیت برجام ۱ تیم هسته‌ای ایران با پشتوانه‌ی حق و دانش به مصاف ۵+۱ رفت و خنایت ایران را به آنها اثبات کرد و در شرایط فعلی وضع هسته‌ای ما خیلی بهتر از گذشته شده است، چرا که مواد غنی شده اورانیوم را به روسیه می‌فروشیم و در آینده آب سنگین را به آمریکا خواهیم فروخت. وی با ابراز تأسّف از اعلام رد صلاحیت حدود ۶۰ درصد از داوطلبان نمایندگی مجلس در روز اول انجام برجام، گفت: پس از موفقیت برجام ۱ باید با حراست از دستاوردهای برجام و باز گذاشتن راه تحقیق و پژوهش و جدی گرفتن کرسی‌های آزاداندیشی و آزادی بیان و عقیده در برجام ۲ بتوانیم زمینه‌های توسعه و رشد و بالندگی کشور را فراهم کنیم.



دیدبان مجلس

کارت زرد مجلس به فانی

مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی امروز از پاسخ‌های وزیر آموزش و پرورش قانع نشد و دومین کارت زرد را به وی داد. علی اصغر فانی وزیر آموزش و پرورش که برای پاسخ به سوال حلیمه عالی نماینده زابل در مجلس حضور داشت به سوال این نماینده پاسخ داد اما با توجه به این که نماینده سوال کننده قانع نشد ، سوال به رای گذاشته شد. بر همین اساس از مجموع ۲۰۰ نماینده حاضر با ۹۹ رای موافق، ۶۱ رای مخالف و ۱۱ رای ممتنع نمایندگان مجلس از پاسخ‌های وزیر آموزش و پرورش قانع نشدند. سوال این نماینده در خصوص مدیریت و انتصابات ضعیف در آموزش و پرورش و بویژه درباره رئیس آموزش و پرورش بتجار بود.

علی اصغر فانی که برای پاسخ به سوال حلیمه عالی نماینده زابل در جلسه علنی امروز مجلس حضور داشت ضمن تریک به مناسبت به نتیجه رسیدن برجام در خصوص سوال این نماینده مبنی بر مدیریت و انتصابات ضعیف در آموزش و پرورش، اظهار کرد: سـوالی که این نماینده داشتند در مورد رئیس آموزش و پرورش بتجار بود که رئیس آموزش و پرورش این منطقه از سال ۹۱ یعنی قبل از استقرار دولت یازدهم منصوب شده بود و به دلیل حسن عملی که داشت همچنین مشغول به فعالیت بوده است. وی تصریح کرد: از طرف دیگر آقای حسینی دیگر نماینده زابل برخلاف این نماینده سوال کننده مدافع ابقاء رئیس آموزش و پرورش این منطقه بوده است لذا نهایتاً مقرر شد هیأتی از طرف کمیسیون اصل ۹۰ این موضوع را مورد رسیدگی قرار دهد که نهایتاً ما با استغفای رئیس آموزش و پرورش بتجار موافقت کردیم و یکی از معاونین این اداره را به عنوان سرپرست انتخاب کردیم اما نمی‌دانم کجای این سوال ملی تلقی می‌شود.



تبادل زندانیان به موازات گفت‌وگوهای هسته‌ای به نتیجه رسید

جابری انصاری سخنگوی وزارت خارجه در باره مبادله زندانیان بین ایران و آمریکا نیز گفت: این موضوع به موازات گفت‌وگوهای هسته‌ای بین جهات ذی‌صلاح جمهوری اسلامی و طرف آمریکایی دنبال شد و به نتایجی رسید که جزئیات آن اعلام شد. ابعاد انسانی آن و همینطور تأمین حقوق تعداد قابل توجهی از اتباع جمهوری اسلامی که با زندان و محدودیت‌های قضایی مختلفی روبرو بودند، مبنای تعامل ما بود که با رفع این محدودیت‌ها به نتایج مطلوب رسید.

جابری انصاری در پاسخ به این سوال که تعداد دقیق زندانیان آزاد شده چند نفر و اینکه چه سازوکاری برای ایرانی‌هایی که در آمریکا هستند و می‌خواهند به کشور بازگردند اندیشیده‌اید، خاطر نشان کرد: اینکه ایرانی‌های مقیم آمریکا چه تصمیمی برای ادامه زندگی خود اتخاذ کرده‌اند مربوط به خودشان می‌شود. وی ادامه داد: به دلیل تحریم‌ها احکام قضایی متعددی برای ایرانی‌های مقیم آمریکا و اتباع آن صادر شد و ما تلاش کرده‌ایم محدودیت‌های اتباع کشورمان برداشته شود. همچنین ۲۸ ایرانی در قالب توافق اخیر از زندان خارج شدند و محدودیت‌های مربوط به آنها نیز برداشته شد ولی اینکه آنها برای ادامه زندگی خود چه تصمیمی می‌گیرند به خودشان مربوط است.

دستاوردهای یازده‌گانه برجام

رئیس جمهور برای رهبر انقلاب نامه نوشت



رئیس جمهوری پس از اجرای رسمی برجام، در نامه‌ای به رهبر انقلاب دستاوردهای حاصل توافق در حوزه‌های مختلف را برای ایران تشریح کرده است. حسن روحانی با بیان این دستاوردهای یازده‌گانه تصریح کرده است که این دستاوردها با پایدردی و استقامت ۱۲ ساله مردم استوار ایران در مقابل تمامی تهدیدها و تحریم‌ها و تحت رهبری داهیبانه و شجاعانه آن رهبر فرزانه، محقق شد.

دکتر روحانی همچنین تأکید کرده است که دولتش مصمم است باتوجه کامل به رهنمودهای رهبری، اجرای تعهدات طرف مقابل را با دقت رصد کند و به‌دور از خوش بینی افراطی، در برابر هر خُلف و عده، اقدام متناسب متقابل به‌عمل آورد و همچنین هر گونه تلاش دشمنان برای سوء استفاده جهت نفوذ را ناکام گذارد.

دستاوردهای فنی ایران چه بود؟

رئیس جمهور در ابتدای نامه خود با اشاره به اجرایی شدن برجام، این اتفاق را در نتیجه پایدردی و استقامت ۱۲ ساله مردم استوار ایران در مقابل تمامی تهدیدها و تحریم‌ها، و تحت رهبری داهیبانه و شجاعانه رهبری خوانده و در ۱۱ بند دستاوردهای هسته‌ای را بیان کرده است.

روحانی در بیان این دستاوردها تصریح کرده است که خواسته راهبردی ملت ایران برای تثبیت حق مسلم در زمینه فعالیت صلح آمیز هسته‌ای، به تحقق رسیده و برنامه هسته‌ای کشورمان با ابعاد تجاری و صنعتی مورد شناسایی و احترام جهانیان قرار گرفته است. وی با بیان اینکه غنی‌سازی به‌عنوان حساس‌ترین و مهم‌ترین بخش برنامه هسته‌ای کشورمان، در مسیری تکامل یافته ادامه می‌یابد، خاطر نشان کرده است که به این ترتیب طی برنامه‌ای مدون، ایران در زمره تولیدکنندگان بین المللی سوخت هسته‌ای درمی‌آید.

رئیس جمهور در بند دیگری به راکتور تحقیقاتی آب سنگین اراک اشاره کرده و است که در چارچوب یک همکاری بین المللی به یک راکتور تحقیقاتی مدرن و پیشرفته و با استاندارد سطح بالای بین المللی، تبدیل خواهد گردید. روحانی دستاورد دیگر هسته‌ای را ورود بیش از ۲۰۰ تن کبک زرد به کشور خوانده و یادآور شده است که ذخایر راهبردی اورانیوم در ایران برای اولین بار پس از انقلاب اسلامی افزایش قابل توجهی یافت. وی فروش اورانیوم غنی شده و آب سنگین تولیدی کشور را پنجمین دستاورد هسته‌ای عنوان کرده و تأکید کرده است که به این ترتیب جمهوری اسلامی ایران به جمع معدود کشورهای صادرکننده این مواد حساس وارد شده است.

حسن روحانی همچنین در ششمین بند از این ۱۱ بند به باز شدن باب همکاری‌های بین المللی با برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز کشورمان اشاره کرده است. همکاری‌هایی که در عرصه‌هایی همچون تأسیس نیروگاه‌های هسته‌ای، راکتورهای تحقیقاتی، تولید سوخت، تحقیق و توسعه پیشرفته،

گذاخت هسته‌ای، پزشکی هسته‌ای، ایمنی هسته‌ای، آب شیرین کن و محافظت از محیط زیست خواهد بود.

دستاوردهای سیاسی و حقوقی ایران کدام بود؟

روحانی بندهای بعدی را به دستاوردهای ایران در حوزه‌های سیاسی، حقوقی و اقتصادی اختصاص داده است. رئیس جمهور در این بخش به لغو قطعنامه فصل هفتمی شورای امنیت سازمان ملل بر ضد ایران اشاره کرده و یادآور شده است که هم اکنون تنها قطعنامه ۲۲۳۱ اعتبار دارد که پس از ده سال خودبه‌خود لنو خواهد شد. روحانی لغو ۱۲ قطعنامه و ۵تصمیم شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی دستاورد بعدی هسته‌سه‌ای خوانده و تأکید کرده است که هم اکنون تمامی موارد و ابهامات مربوط به گذشته برنامه هسته‌ای کشور خاتمه یافته و تنها قطعنامه اخیر (۲۰۱۵/۷۰) اعتبار دارد که صرفاً ناظر به اجرای برجام خواهد بود.

رئیس جمهور در ادامه به برداشته شدن تحریم‌ها پرداخته است. او با بیان اینکه تحریم‌های اقتصادی و مالی مربوط به هسته‌ای شورای امنیت، اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا در حوزه‌های گوناگون همچون نقل وانتقالات مالی، فعالیت‌های بانکی، سوئیفت، سرمایه‌گذاری، خدمات بیمه، اعتبارات صادراتی، نفت، گاز، پتروشیمی، حمل‌ونقل، کشتیرانی، بنادر، تجارت طلا و سایر فلزات، خودرو، هواپیما برداشته شده، تصریح کرده است که به این ترتیب زمینه لازم برای حضور توانمند ایران در اقتصاد جهانی، استفاده از فرصت‌های بازار صادراتی و دسترسی به بازار سرمایه بین المللی فراهم گردید. روحانی همچنین آزادشدن دارایی‌های مسدود شده مربوط به تحریم‌های هسته‌ای ایران را دستاورد بعدی خوانده و تأکید کرده است که این موضوع امکان استفاده برای سرمایه‌گذاری و ایجاد اشتغال در کشور را در دسترس قرار می‌دهد.

رئیس جمهور در نهایت در بند یازدهم به اصلاح وجهه ایران برای جهانیان اشاره کرده و نوشته است: «و از همه مهم‌تر، تلاش چندین ساله بدخواهان اسلام و ایران که می‌خواستند تصویری نادرست و هراسناک از انقلاب اسلامی ترسیم کنند، شکست خورد و سیمای انسانی و صلح‌طلب ایران اسلامی در فضای جهانی درخشید و جامعه جهانی را به تحسین اخلاق و منش خردمندانه و عزتمندانه فرزندان انقلابی شما واداشت.»

رصد دقیق اجرای تعهدات طرف مقابل

رئیس جمهور با تریک این موفقیت بزرگ، آن را نتیجه قدرت درونی و پایدار جمهوری اسلامی ایران در سایه انقلاب اسلامی و رهبری ولیّ فقیه خوانده است که دشمنان انقلاب اسلامی را از هر گونه تهدید و تحریم مأیوس کرده و به پای میز مذاکره کشاند. روحانی تصریح کرده است که این پیروزی نتیجه

پیگیری روز

دادگاه یک ماه دیگر به «بابک زنجانی» مهلت داد

وکیل مدافع بابک زنجانی گفت: دادگاه با درخواست استمهال مجدد ما موافقت کرد و یک ماه دیگر به موکل مهلت داد.

رسول کوهپایه‌زاده با بیان این مطلب اظهار کرد: در جلسه ۲۶دی ماه که با حضور کارشناسان بانک مرکزی، وکلای شرکت نفت و بنده و موکل و قاضی صلواتی برگزار شد مقرر شد که بانک مرکزی بانک و شماره حسابی را که مبلغ را دریافت می‌کند به آقای زنجانی اعلام کند، البته به گفته خود آنها این امر زمان بر است. وی افزود: از آنجا که فردا مهلت یک ماهه موکل برای بازپرداخت بدهی اش به پایان می‌رسد، ما مجدداً درخواست استمهال کردیم که دادگاه با این درخواست موافقت کرد و یک ماه دیگر این مهلت تمدید شد.

تاکنون ۲۴ جلسه برای رسیدگی به اتهامات متهمان پرونده موسوم به فساد نفتی برگزار شد. در پایان جلسه بیست و چهارم که ۲۹ آذر ماه برگزار شد، قاضی صلواتی پیرو تقاضای استمهال وکیل مدافع متهم ردیف اول پرونده به بابک زنجانی یک ماه فرصت داد تا نسبت به تسویه بدهی خود با مجموعه نفت اقدام کند.

بک زنجانی با نام کامل بابک مرتضی زنجانی تاجر ایرانی است که به اتهام فساد مالی و رانت خواری دی ماه ۱۳۹۲ بازداشت شد و هم اکنون روند دادگاهی پرونده خود را می‌گذراند. از جمله اتهامات وی بدهی بیش از دو و نیم میلیارد یورویی به وزارت نفت و بانک مرکزی و همچنین جعل اسناد بانکی است.

پایدردی و استقامت مردم قهرمان ایران در مقابل همه فشارها و کاستی‌ها و نتیجه قریب به سی ماه مذاکرات طولانی و نفس‌گیری بود که تحت هدایت، حمایت و ادعیه رهبری صورت گرفت.

رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه راهی که ملت ایران دوازده‌سال پیش انتخاب کرد تا در مقابل زورگویی و انحصارطلبی قدرت‌های استکباری و زیاده‌خواه بایستد و از حقوق خود دفاع کند، اکنون به نمر نشسته است، تصریح کرده است: «سیاست استکبار در تعطیلی برنامه هسته‌ای ایران، جلوگیری از غنی‌سازی، برجیدن راکتور آب سنگین، تعطیلی فردو و توقف تحقیق و توسعه با شکست مواجه شدو و اکنون سر تعظیم در برابر اراده مردم ایران فرو آورده و تمامی آنچه به اتکای قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل برای ایران و ایرانی ممنوع شده بود، مورد شناسایی و احترام واقع گردید. واقعیت این است که ملت بزرگ ایران عزتمندانه مقاومت کرد، عزتمندانه مذاکره کرد، و عزتمندانه توافق نمود.»

روحانی با بیان اینکه موفقیت مردم ایران در این توافق، در کنار شادمانی دوستان انقلاب اسلامی، آشنفتگی و عصبانیت دشمنان جمهوری اسلامی ایران را در منطقه و خارج آن در پی داشت، تأکید کرد که جمهوری اسلامی اکنون به پشتوانه بازوان قدرتمند خود، و بسا اتکاء به توانایی‌های دفاعی، سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک، بازیگری اصلی، ثبات‌آفرین و تضمین‌کننده صلح و آرامش منطقه است، روحانی تصریح کرده است: «حل و فصل موضوع هسته‌ای، و توانایی تعامل موفق با شش قدرت بزرگ جهان، اقتدار منطقه‌ای و بین المللی جمهوری اسلامی ایران را تثبیت کرد. جای تأسّف است که آنها که با صرف میلیارد‌ها، تمامی سعی خود را به عمل آوردند تا مذاکرات را به شکست بکشانند و یا مانع تصویب و اجرای آن شوند، اکنون نیز سراسیمه دست به هر اقدامی می‌زنند تا مانع فرو ریختن کامل دیوار ایران هراسی شوند.»

رئیس جمهور در انتهای نامه خود با بیان این موضوع که با رفع تحریم‌های ظالمانه راه برای شکوفایی اقتصادی ایران از طریق اجرای جدی و مؤثر سیاست‌های اقتصاد مقاومتی باز شده است، یادآور شده است که دولت اعتقاد راسخ دارد که اگرچه رفع تحریم‌ها از باب رفع ظلم و احقاق حقوق ملت ایران کاری لازم و ضروری بود که صورت گرفت، لیکن لازمه قطعی گشایش اقتصادی و بهبود معیشت و اشتغال، پیگیری همه‌جانبه اقتصاد مقاومتی و حضور فعال همه مردم در صحنه سرمایه‌گذاری و کار و ابتکار است.

روحانی تصریح کرده است: «دولت مصمم است با توجه کامل به رهنمودهای حضرتعالی، اجرای تعهدات طرف مقابل را با دقت و جدیت رصد نموده و با واقع‌بینی هوشمندانه و به دور از هر گونه خوش بینی افراطی، در برابر هر اقدام متناصب متقابل به‌عمل آورده و با برنامه‌ریزی دقیق و اصرار بر خواسته‌ها، منافع و نیازهای واقعی کشور، ابتکار عمل در روابط سیاسی، فرهنگی و اقتصادی پساتحريم را در اختیار گرفته و هر گونه تلاش دشمنان برای سوء استفاده جهت نفوذ را ناکام گذارد.»



بک زنجانی با نام کامل بابک مرتضی زنجانی تاجر ایرانی است که به اتهام فساد مالی و رانت خواری دی ماه ۱۳۹۲ بازداشت شد و هم اکنون روند دادگاهی پرونده خود را می‌گذراند. از دو و نیم میلیارد یورویی به وزارت نفت و بانک مرکزی و همچنین جعل اسناد بانکی است.